

CURRICULUM VITAE



Nome: Ilídio Salvaterra Daio

Data de Nascimento: 10-11-1974

Naturalidade: Luanda **BI:** 000489102LA035

Telemóvel: +244 916 022 486 ou +244 923 603 244

Email: ilidiodaio@gmail.com

Morada: Bairro da Maianga, Rua da Maianga 83, 4A, Luanda

Nota biográfica

Ilídio Daio é arquiteto, atualmente Docente da Universidade Metodista Angola. É arquiteto pela Faculdade de Arquitetura da Universidade Técnica de Lisboa (1999), tem Pós-graduação em: Habitabilidade Básica pela Universidade Técnica de Madrid (2005); em Planeamento Urbano Sustentável pelo Banco Mundial (2012) e tem formação em Gestão de Centros Urbanos pelo Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa e FUNDEC (2015). Trabalhou como arquiteto desde 1999 e desde 2011 na reconversão urbana, como Chefe de Departamento de Planeamento e Gestão Urbana do Gabinete Técnico de Reconversão Urbana do Cazenga e Sambizanga (desde a criação do Gabinete em novembro 2010). Em 2020 e 2021 colaborou e dinamizou diversos debates online sobre o Covid-19 e sobre a questão urbana em Angola. Desde 2019 é membro colaborador do Projeto de Investigação África Habitat (financiado pela FCT-AKDN).

Formação Académica

2015 - Formação em Gestão de Centros Urbanos pelo Instituto Superior Técnico da UTL e FUNDEC

2012 - Pós-graduação em Planeamento Urbano Sustentável pelo Banco Mundial

10-06-2005 - Pós-graduação em Habitabilidade Básica pela Universidade Politécnica de Madrid (5 meses)

16-09-1999 - Licenciatura em Arquitectura pela Faculdade de Arquitectura da Universidade Técnica de Lisboa (FA-UTL)

Formação Complementar

2014 - Conhecimentos práticos e teóricos de AutoCAD. Architectural Desktop 3.3 em 2 e 3D, 3D Studio Viz 3, 3D Max 7 e Adobe Photoshop 7, Autodesk Revit 9, Windows (Word, Excel, Powerpoint).

11-01-2005 a 10-06-2005 - Formação em cooperativas habitacionais na empresa imobiliária Larcovi, em Madrid.

1996 - Participação no XIX Congresso da União Internacional de Arquitectos (U.I.A.), em Barcelona.

Línguas : Leitura | escrita | conversa

Português: Muito bom | Muito bom | Muito bom

Espanhol: Bom | Bom | Bom

Inglês: Bom | Bom | Bom

Experiência profissional

em Angola

2011 a 2020 - GTRUCS - Chefe de Departamento de Planeamento e Gestão Urbana (até à extinção da instituição em novembro de 2020, no quadro das Reformas do Estado em curso)

2008 a 2011 - SIGMA GROUP

01-08-2005 a 10-02-2007 - ARQUITA

02-03-2004 a 05-11-2004 - EDI

01-10-2002 a 28-11-2003 - TECNICOS REUNIDOS

01-02-2000 a 10-10-2000 - SOAPRO

Colaborou pontualmente com Fiesa, Arquidesign, GL architects, Citic.

em Espanha

de 11-01-2005 a 10-06-2005 - Estágio na Firma Imobiliária Larcovi - acompanhamento da execução de projectos de Habitação Colectiva sob o regime de vivenda protegida.

em Portugal

de 01-09-1999 a 13-01-2000 - Atelier Troufa Real, arquitecto Lda

de 01-06-1999 a 29-08-1999 - Atelier Ana Araújo, projectos de arquitectura e interiores Lda

Projetos de arquitetura (em colaboração)

Projecto executivo para um restaurante e esplanada, na Ilha de Luanda.

Anteprojecto de um Bloco habitacional em banda de baixa renda, no Cazenga.

Anteprojecto de um Bloco habitacional em galeria, de baixa renda, no Cazenga.

Projecto de licenciamento de moradias, em Benfica.

Participação num concurso de ideias para o Edifício “Sopé Fortaleza”, promovido pela Quantum.

Projecto de uma esplanada na Ilha de Luanda “Cais de 4” em colaboração com João Lago de Carvalho.

Prémios

2016 - Projeto de Habitação Social – Vencedor do concurso organizado pela Imogestin.

2012 - "Projecto Kimbópolis" - Complexo Habitacional de Baixo Custo para 1000 moradias.

Organização de eventos

04 e 05 2020 - Organização do Webinar "Impacto da Pandemia da COVID 19 na Arquitectura, Urbanismo e Ordenamento do Território em Angola" (11 sessões)

02-2007 - Organização de exposição sobre Arquitectura Tradicional Angolana, no quadro da Trienal de Luanda.

Publicações

DAIO, I. (2020, jul) - *Impacto da Pandemia da COVID 19 na Arquitectura, Urbanismo e Ordenamento do Território em Angola*. Moderador e editor de e-book com publicação de *lives* transcritas.

DAIO, I. (2018, jan) - *1 million houses Program for Angola - Some ideas for success*. e-book OmniScriptum e LAP LAMBERT Academic Publishing.

DAIO, I. (2017, nov) - “Nova Agenda Urbana. Reflexões sobre as Cidades de Angola”. In *Semanário Novo Jornal*.

- DAIO, I. (2011) - "Contribuições para o sucesso do desenvolvimento do sector habitacional em Angola". In *Africana Studia*, nº16, *Problemas de habitação em África*, Reflexões sobre África da Língua portuguesa. Edição do Centro de Estudos Africanos da Universidade do Porto. pp. 79-85. Ver em: [https://www.africanos.eu/index.php/en/africana-studia-2/numeros-anteriores/338-africana-studia-n%C2%BA-16-problemas-da-habita%C3%A7%C3%A3o-em-%C3%A1frica-reflex%C3%B5es-sobre-%C3%A1frica-de-l%C3%ADngua-portuguesa](https://www.africanos.eu/index.php/en/africana-studia-2/numeros-anteriores/338-africana-studia-n%C2%BA-16-problemas-da-habita%C3%A7%C3%A3o-em-%C3%A1frica-reflex%C3%B5es-sobre-%C3%A1frica-de-l%C3%ADngua-portuguesa;); <https://ojs.letras.up.pt/index.php/AfricanaStudia/issue/view/508>
- DAIO, I. (2009, abr) - "Reconstrução Nacional", Entrevista. In *Revista Economia & Mercado*.
- DAIO, I. (2009, mai) - "Muros da exclusão". In *Semanário o País*.
- DAIO, I. (2008, jul) - "Reconstrução em Angola". In *Semanário Novo Jornal*.
- DAIO, I. (2007, set) - "Uma Nova Filosofia de Moradias Unifamiliares". In *Revista ArquiDeco*.

Comunicações

- 08-05-2019 - "Reconversão urbana dos bairros autoproduzidos: o caso do Cazenga". Comunicação apresentada na Mesa Redonda 4 do *Seminário 1. Africa Habitat: from the sustainability of habitat to the quality of inhabit in the urban margins of Luanda and Maputo*, organizado em Lisboa pelo Gestual-FAUL. In: <http://africahabitat.gestual.fa.ulisboa.pt/eventos>.
- 2013 - "Projecto 'Kimbópolis'", comunicação apresentada na Conferência Internacional sobre Habitação no Espaço Lusófono (CIHEL), organizado em Lisboa.
- 06-2012 - "Reforma da Legislação Urbana na África Subsaariana", comunicação apresentada no Workshop organizado pela Rockefeller Foundation e Africa Center for Cities.
- 10-09-2009 - "Células Urbanas nas Metrópoles Africanas", comunicação apresentada na Tertúlia organizada pela Ordem dos Arquitectos, Lisboa.
- 01-08-2008 - "Requalificação do Musseque do Cazenga", comunicação apresentada na Universidade Metodista, Luanda.
- 02-08-2006 - "Arquitectura Tradicional Angolana", comunicação apresentada na Universidade Lusíada, Luanda.
- 03-08-2005 - "Bairros informais e sua requalificação", comunicação apresentada na Universidade Lusíada, Luanda.